

Warszawa, 13 sierpnia 2024 roku

Organizatorzy i Uczestnicy
uroczystości dożynkowych

Wielce Szanowni Państwo!

Dożynki to święto polskiej wsi, uroczyste, uświęcone wielowiekową tradycją zwieńczenie rocznego cyklu pracy na roli. Z tej okazji proszę Państwa o przyjęcie wyrazów szacunku i serdecznych podziękowań za plony okupione wielomiesięcznym trudem; za niezastąpioną pracę wymagającą znacznego wysiłku i nakładów materialnych, a przy tym narażoną na kaprysy przyrody – takie jak tegoroczna susza w okresie wzrostu roślin oraz burze, ulewy i wichury w porze żniw. Dziękuję też przedsiębiorcom rolnym specjalizującym się w hodowli zwierząt. Wszyscy Państwo mają udział w sukcesach polskiego rolnictwa – będącego dziś w świecie uznaną marką, podziwianego za wydajność, nowoczesność i doskonałą jakość produktów, zapewniającego Polsce bezpieczeństwo żywnościowe i samowystarczalność.

Trwa Rok Wincentego Witosa, przywódcy ruchu ludowego, jednego z ojców naszej niepodległości. Głosił on, że Polska istnieje dzięki wierze i niezłomności ludzi wsi, którzy w najtrudniejszych momentach historii uchronili ziemię, wiarę i kulturę ojców. Dlatego są oni gospodarzami nie tylko własnych upraw i hodowli, lecz także całego państwa – którego dobrobyt i niezależność mają źródła w ich ciężkiej pracy oraz etosie streszczonym słowami „żywią i bronią”. Sądzę, że trzeba przemyśleć te słowa na nowo, ponieważ współczesne przemiany kulturowe, społeczne i ekonomiczne obejmują swoim wpływem również wieś i rolnictwo. Otwierając się na wszelkie dobro, które z tych zmian wynika, warto pamiętać, że istnieją też trwałe wartości od wieków służące jako wypróbowany fundament rozwoju naszego państwa i narodu.

Taką wartością jest wyjątkowa więź między rolnikami a ich ojcowizną, między wiejską wspólnotą lokalną a powierzonym jej pieczy skrawkiem Polski – ze wszystkimi jego bogactwami przyrodniczymi, historycznymi i kulturalnymi. Z więzi tej wynika konkretna odpowiedzialność za jakość wykonywanej pracy i za pomyślność własnej małej ojczyzny – wyraźnie odmienna od odpowiedzialności ciężającej na anonimowych, rozproszonych współwłaścicielach ponadnarodowych korporacji branży rolnej. Inną bezcenną wartością są polskie tradycje wiejskiej samoorganizacji i samorządności, znajdujące wyraz w działalności spółdzielni i kółek rolniczych, kół gospodyń wiejskich, ochotniczych straży pożarnych oraz licznych regionalnych i miejscowych stowarzyszeń społeczno-kulturalnych. Hasło „nic o nas bez nas” jest istotą demokracji. Powinno mobilizować rolników i mieszkańców terenów wiejskich do aktywnego udziału w życiu publicznym, do egzekwowania swoich praw i wolności, do zabiegania o taki kształt unijnych i krajowych regulacji prawnych, które zapewnią dobre funkcjonowanie polskich przedsiębiorstw rolnych i całej naszej gospodarki żywnościowej.

Wiem, że zarówno wspomniane tu kwestie, jak i wszystkie polskie sprawy są Państwu bardzo bliskie. Tym goręcej dziękuję za głos polskich gospodarzy, który również w ostatnich latach miał wpływ na politykę naszego państwa i konkretne rozstrzygnięcia prawne.

Życzę Państwu oraz Państwa Bliskim wszelkiej pomyślności, satysfakcji z owoców całorocznej pracy, a także dobrego zdrowia i hartu ducha w obliczu wyzwań obecnego czasu. Niech Opatrzność czuwa nad Państwa domami i gospodarstwami. Niech polska wieś i rolnictwo trwają i rozwijają się z pożytkiem dla całej Rzeczypospolitej.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej
Andrzej Duda